REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

278 6.5.2013
Nr. 4 , daté S

PER

KRIJIMIN E BAZES TE Ti DHENAVE SHTETERORE “REGJISTRI
KOMBETAR I PASURIVE KULTURORE (RKPK)”

N€ mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 4, t& ligjit nr.10325,
daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit t&
Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e bazés t& t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive
Kulturore (RKPK)”.

2. Funksioni i bazés t& t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive
Kulturore (RKPK)” &shté krijimi dhe pérditésimi i regjistrit t&€ pasurive
kulturore materiale dhe jomateriale pér té gjitha kategorité e poseduesve,
pérmes Sistemit Informatik Kombétar t& Regjistrimit dhe Administrimit t&
Pasurive Kulturore, me géllim identifikimin, regjistrimin, ruajtjen dhe lidhjen
né kohé reale on-line té& kétij shérbimi me:

a) institucionet shtetérore, subjektet private (fizike/juridike) q& posedojné dhe
administrojné fonde t& pasurive kulturore, pér regjistrimin dhe pajisjen me
pasaporté pér objektet pasuri kulturore né pronési publike dhe private.

b) shérbimin doganor t& Republikés sé Shqipérisé, pér monitorimin e
lévizjeve dhe t& pronésisé s& objekteve t& pasurive kulturore né pronési
publike dhe private, brenda dhe jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisé;

c) Policing e Shtetit pér shkémbim informacioni né sistem lidhur me rastet e
grabitjeve dhe t€ vjedhjeve t& objekteve t& trashégimisé kulturore né vend
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dhe denoncimet nga institucionet ndérkombétare q€ operojn€ brenda dhe
jasht& Republikés s& Shqipérisé;

¢) qytetarét pér informim mbi procedurat e regjistrimit t& pasurive kulturore
kombeétare né pronési private dhe publike, procedurat e 18vizjes brenda dhe
jasht® territorit t& Shqipérisé pér objektet trashégimi kulturore;

d) ndérveprimin né Gov-net pér ofrim dhe marrje shérbimi on-line me
institucionet dhe qytetarét pér regjistrimin e pasurive kulturore kombétare.

3. Institucioni administrues i bazés t& t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i
Pasurive Kulturore (RKPK)” &shté Qendra Kombétare e Inventarizimit t&
Pasurive Kulturore. '

4. T&€ dhénat parésore dhe dytésore t& bazés té t& dhénave shtetérore “Regjistri
Kombétar i Pasurive Kulturore (RKPK)” jang, si mé poshtg vijon:

4.1.Té€ dhéna parésore:
a) Tipologjia:

i. Kodi;
ii. Kodi i vjetér;
iti. Titulli;
iv. Fusha;
v. Kultura;
vi. Klasifikimi;
vii. Kategoria;
viii. Materiali;
ix. Numri i regjistrit;
x. Teknika.

b) T& dhéna mbi objektin:

i. Autor;

ii. Vlera;

iii. Gjatésia;

iv. Periudha;

v. Monedha;

vi. Pesha;

vii. Vitet (nga - deri);
viil. Lartésia;
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. Njési peshe.

¢) Pronari/poseduesi:

i.

11.
iii.
iv.
V.
Vi.
Vii.
viii.

Pronari;

Lloji i pronarit;
Vendndodhja;
Poseduesi;

Lloji i poseduesit;
Objekti prind;
Vendndodhja konkrete;
Vendndodhja e origjinés.

¢) Status:

i

ii
iii
iv
%
vi
vii

. Status autenticiteti;
. I humbur;

. Status démtimi;

. Status aktiviteti;

. Trashégimia;

. Aprovuar;

. Miratuar.

d) Pérpunim:

1.
ii.

Dorézues;
Skedues;

1il. Daté skedimi.

dh) Leja

i.

il.
iil.
1v.
V.
Vi.
Vii.
Viii.

e objektit:

Lloji i lejes;

Autorizuesi;

Data e aktit;

Lloji i aktit;

Numri i aktit;

Data e skadimit;
Dokumente (pdf, word etj)
Objekte.
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e) Transaksionet:

i.

ii.
ii.
iv.
V.
V1.
Vil.
Viil.
ix.
X.
xi.
Xii.
xiii.

Lloj leje;
Poseduesi i ri;
Transportuesi;
Data;

Leja;
Shogérues;
Status i démtimit;
Numér regjistri;
Faza;

Vend lévizje;
Pronar i ri;
Objekte;
Dokumente.

€) Galeria e objektit:

1.
ii.
iii.

iv.
V.
V1.
Vii.

Dokumentacioni administrativ (Urdhra, vendime);
Dokumentacioni fotografik pér objektet;

Dokumentacion audiovizual

materiale/jomateriale;
Emértimi;

Madhésia;

Lloji;

Pamje ballore.

f) Historiku:

i. Titulli;

ii. Historiku;
iii. Bibliografia.

g) Pérshkrime:

i.
ii.
iil.

Akademik;
Pé&rshkrimi;
TE tjera.

4.2. Té dhéna dytésore:

pér

objektet

&

trashégimisé



a) Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile nén administrimin e
Drejtoris€ s& Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile (ID, emér, mbiemér,
atésia, mémeésia, datélindje, vendlindje, adresé);

b) Regjistri Tregtar nén administrimin e Qendrés Kombétare t&
Biznesit (NIPT, emértimi, administratori, adresa, statusi (aktiv,
pezulluar, ¢regjistruar).

5. Dhénésit e informacionit pér sa i pérket bazés s& t& dhénave shtetérore
“Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore (RKPK)” jang, si mé poshté:

a) Institucionet e administratés gendrore:

b) Institucionet e vetéqgeverisjes vendore;

c) Institucionet q& posedojné dhe administrojné fonde t& pasurive kulturore;

¢) Organizmat ndérkombétaré q& operojné brenda dhe jashté Republikés sé
Shqipéris€, q&é kan& né fushén e veprimtarisé sé tyre edhe trash&giminé
kulturore;

d) Qytetari;

dh) Personat privaté (fiziké/juridiké);

e) Institucionet e kultit.

6. Subjektet e interesuara pér bazén e t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i
Pasurive Kulturore (RKPK)” jané, si mé& poshté:

a) Institucionet e administratés gendrore;

b) Institucionet e vetéqeverisjes vendore;

¢) Institucionet g€ posedojné dhe administrojné fonde t& pasurive kulturore;

¢) Organizmat ndérkombétaré q& operojné brenda dhe jashté Republikés s&
Shqipéris€, q€ kané né fushén e veprimtarisé s& tyre edhe trashégiming
kulturore;

d) Dogana;

dh) Policia;

e) Personat fiziké/juridiké;

&) Qytetarét;

f) Institucionet e kultit;

g) Studiuesit.

6.1. Niveli dhe ményra e aksesimit né sistem e subjekteve t& interesuara té jetg, si
mé poshté:



a) Sikonsultues (Viewer) t& informacionit népérmjet WEB-it:

i. Institucionet e administratés shtetérore;
ii. Institucionet e vetéqeverisjes vendore;
iii. Institucionet q&é posedojné dhe administrojné fonde t& pasurive
kulturore;
iv. Organizmat ndérkombétaré qé operojné brenda dhe jashté RSH-sé, q&
kané né fushén e veprimtarisé s& tyre edhe trashégiminé kulturore;
v. Dogana;
vi. Policia;
vii. Personat fiziké&/juridiké;
viii. Qytetarét;
ix. Institucionet e kultit;
X. Studiuesit.

b) Si administrator dhe editor, QKIPK-ja.

7. Baza e t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore
(RKPK)” shkémben informacione me institucionet publike qé& ushtrojné
funksione publike sipas ligjit nr.10325, dat& 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave
shtetérore”, lidhur me statusin e standardeve shqiptare dhe fushat q€ lidhen me
to.

8. Baza e t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore
(RKPK)” ndérvepron me sistemet e méposhtme:

a) Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile nén administrimin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Gjendjes Civile;
b) Regjistrin Tregtar nén administrimin e Qendrés Kombétare t& Biznesit.

9. Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurive Kulturore pérfagéson
autoritetin e vetém, i cili pércakton t& drejtat dhe kufizimet e operimit né
bazén e t&€ dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore
(RKPK)” pérmes Sistemit Informatik Kombétar t& Regjistrimit dhe
Administrimit t& Pasurive Kulturore, népérmjet aplikimit t& skemave té aksesit
me nivele t&€ shkallézuara dhe hierarkike t& administrimit t& informacionit
respektiv pér t&€ gjithé punonjésit.



10. Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurive Kulturore &shté pérgjegjése pér

11.

12.

krjimin, operimin dhe mir&funksionimin e t& gjith€ pérdoruesve me privilegje
aksesi t& nivelit t& par& n& bazén e t& dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i
Pasurive Kulturore (RKPK)”. Gjithashtu, miraton krijimin e pérdoruesve dhe
bé&n monitorimin e operacioneve pér t& gjith€ pérdoruesit e tjeré, t& cilét kang
privilegje aksesi t& nivelit t& dyté.

T€ gjitha ndryshimet né& arkitekturén software dhe hardware t& bazés t& t&
dhénave shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore (RKPK)”, té& cilat
mund t&€ ndodhin né varési t& nevojave dhe t& informacionit t& institucionit dhe
t€ praktikave evropiane e ndérkombétare né fushén e dokumentimit dhe
trashégimisé sé kulturore, do t& béhen né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Ngarkohen Ministria e Kulturés dhe Qendra Kombétare e Inventarizimit t&
Pasurive Kulturore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDESKRYEMINISTRI

SENIDA MESI
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MINISTRISE SE KULTURES

QENDRES KOMBETARE TE INVENTARIZIMIT TE
PASURIVE KULTURORE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

gjéll AGACI



